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پرتره ای از ستایش حلیمی
جوان  داوطلب  حلیمی،  ستایش  نوآورانه  طرح 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، در میان ۱۰ طرح برتر 

جهان در رویداد بین المللی Limitless قرار گرفت.
بین المللی  فدراسیون  توسط   Limitless رویداد 
کادمی سولفورینو با هدف  صلیب سرخ و هلال احمر و آ
بحران هایی  با  مقابله  برای  جوانان  نوآوری  از  حمایت 
همچون تغییرات اقلیمی، نابرابری و توسعه پایدار برگزار 
شده است. طرح جوان ایرانی با هدف بازیافت هوشمند 
کربنی طراحی  پسماندهای الکترونیکی و کاهش ردپای 
شده و از میان بیش از ۲۱ هزار ایده از سراسر جهان، توانست 
ارزیابی  کند.  جلب  خود  به  را  بین المللی  داوران  توجه 
این طرح ها بر اساس معیارهایی همچون نوآوری، تأثیر 
اصول  با  انطباق  و  اقتصادی  پایداری  زیست محیطی، 

بشردوستانه در چند مرحله انجام شد.
این دستاورد بزرگ، نمادی از توانمندی، اراده و خلاقیت 
نسل جوان داوطلبان هلال احمر است که با نگاه مسئولانه 

به آینده، برای ساختن جهانی بهتر پیش قدم شده اند.

فعالیت در هلال احمر و دغدغه محیط زیست 
حلیمی  می کند:ستایش  معرفی  اینگونه  را  خودش 
هستم، ۲۵ سال دارم، فوق لیسانس روانشناسی و بیش از 
۷ سال است که عضو فعال جمعیت هلال احمر هستم؛ به 
عنوان نجاتگر و مربی کمک های اولیه. فعالیت اصلی من 
در حوزه آموزش و همچنین بخش روابط عمومی جمعیت 

هلال احمر است.
کاری در هلال احمر برای حلیمی بستر بزرگ  تجربه 
و  انسانی  بحران های  واقعیت  تا  بوده  مدرسه ای  و 

زیست محیطی را از نزدیک لمس کند.

یک ایده جهانی، یک دغدغه بومی
جهانی  پروژه  در  حلیمی«  »ستایش  موفقیت  خبر 
و  از تحسین  الکترونیکی، موجی  بازیافت پسماندهای 
سوال را در میان اعضای هلال احمر ایران و رسانه های 
تخصصی به وجود آورد. اما خود او، مسیر این انتخاب و 
گذشته،  گونه تعریف می کند:سال  رقابت جهانی را این 
نوآوری  و  پژوهشی  بازوی  بعنوان  سولفورینو  کادمی  آ
فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر، با هدف 
یافتن راهکارهای نوآورانه برای بحران های جهانی به ویژه 
تغییرات اقلیمی و آلودگی ناشی از پسماندها، فراخوانی 
بین المللی منتشر کرد. از میان کشورهای عضو جمعیت 
هلال احمر و صلیب سرخ، هریک فراخوان می شوند تا 
ایده ها و راهکارهای جوانان داوطلب خود را در قالب پروژه 
گفته حلیمی بیش از ۲۱هزار طرح از  کنند. طبق  ارسال 
سراسر جهان ارسال شد، که در مرحله اول این رقم به هزار 
کرد. داوری سخت گیرانه ای روی  کاهش پیدا  ایده برتر 
شاخص هایی چون عملیاتی بودن، خلاقیت، پایداری 
اقتصادی و تأثیر اجتماعی و زیست محیطی طرح ها اعمال 
همکارش  و  حلیمی  که  طرحی  مرحله،  همین  شد.در 
محمد ریاحی آماده کرده بودند، نه تنها پذیرفته شد، بلکه 

اجازه یافتند روی پروژه کار میدانی و اجرایی انجام بدهند.

طرح منتخب، مسیری عملیاتی
متمرکز  ما  طرح  دهد:  می  توضیح  حلیمی  ستایش 
در  الکترونیکی  پسماندهای  بازیافت  و  جمع آوری  بر 
حلقه  گر  ا که  دادیم  نشان  ما  بود.  ایران  جنوب شرق 
ایجاد شود،  بازیافت مجاز  کز  و مرا واسطی میان مردم 
می توان پتانسیل تعیین کننده ای در کاهش آلودگی ناشی 

خانواده ها  از  بسیاری  داشت.  تکنولوژیک  زباله های  از 
سال ها ابزارهای قدیمی الکترونیکی شان را نگه می دارند یا 
ک همچون آتش زدن فلزات گرانبهای  با روش های خطرنا
درونی، آن ها را دور می ریزند که هر دو پایه گذار بحران های 
ابتدای  ادامه می دهد:در  او  زیست محیطی جدی اند. 
کتفا شد، اما پس از ورود به فاز دوم  طرح صرفا به ایده ا
کیلوگرم  رقابت و دریافت حمایت، توانستیم بالغ بر ۳۰۰ 
پسماند الکترونیکی را جمع آوری و به چرخه بازیافت رسمی 
کشور تزریق کنیم. ما حتی بخش های قابل تعمیر را از مدار 

کز مجاز اهدا کردیم. خارج نکردیم و آن ها را به مرا

چرا پسماند الکترونیکی؟ 
صرفاً  نه  و  درست   دسته بندی  گوید:  می  حلیمی 
جمع آوری  پسماند الکترونیکی، شاید در نگاه اول امری 
محدود به حوزه های صنعتی به نظر برسد. اما بر اساس 
حجمی  گرچه  ا زباله  نوع  این  پژوهشگران،  یافته های 

کمتر از سایر پسماندهای شهری دارد، اما بار آلودگی 
شیمیایی، فلزی و مخرب آن به مراتب بیشتر است.

تکان دهنده  آماری  بیان  با  حلیمی  ستایش 
کل پسماندهای  می گوید:امروزه تنها سه  درصد 
جهان را وسایل الکترونیک تشکیل می دهند اما 
تاثیرشان در آلودگی محیط زیست دنیا تا ۷۰ درصد 

وجود  دلیلش  می شود!  زده  تخمین 
عناصر و ترکیباتی مثل سرب، جیوه، 

مقادیر  حتی  و  لیتیم  کادیوم، 
کمی از فلزات گران بهاست که 

می تواند  غیراصولی  دفع  با 
ک و هوا را برای  منابع آب، خا

دهه ها آلوده کند.

او ادامه می دهد: اما مسئله صرفاً محدود به آلودگی 
نیست. بحران زیست محیطیِ پسماندهای الکترونیکی، 
خطری برای سلامت انسانی نیز تلقی می شود. او توضیح 
گوشی قدیمی درون سطل  کهنه یا  می دهد:یک باتری 
ک را برای نسل ها  زباله، می تواند حجم بالایی آب یا خا
مسموم کند. طبق محاسبات ما، باتری تلفن همراه به 
دلیل کادنیوم موجود ممکن است  تا ۱۰۰۰ لیتر آب را آلوده 

سازد. این یعنی مرگ آرام و تدریجی محیط زیست.

هلال احمر، مسیر بالندگی و رشد فردی
نجاتگر  یک  چگونه  که   سوال  این  به  پاسخ  در  او 
هلال احمر، با مدرک روانشناسی و رزومه ای نه چندان 
پسماندهای  بازیافت  چون  مهمی  عرصه  وارد  فنی، 
 الکترونیکی شده است، هلال احمر را »مدرسه زندگی« و 
» بستری برای پرورش مسئولیت پذیری کلان اجتماعی« 
دانسته و می گوید: نجاتگر بودن، فقط رسیدگی 
به آسیب دیدگان تصادف ها یا بحران های 
طبیعی نیست. بحران محیط زیست و 
تغییرات اقلیمی، بزرگ ترین آسیب ها را 
متوجه بشر در سال های آینده می کند 
و همه ما باید چاره ای اندیشیده و 

نقشی فعال داشته باشیم.«
او فعالیت منظم و چندساله اش 
عمومی،  روابط  حوزه های  در 
و  همگانی  آموزش های 
تقویت  بستر  را  امداد 
حل  نرم،  مهارت های 
گروهی  کار  و  مسئله 

می داند.

مرگبار مثل استخرهای کشاورزی
حتی تصورش هم دل را به لرزه می اندازد؛ استخرهای کشاورزی، که روزی به امید آبادانی و 
جاری ماندن زندگی در روستاها ساخته شدند، این روزها بی صدا می توانند به پرتگاه غم بدل 
شوند. تنها یک لحظه بی احتیاطی کافی ست تا اعماق این استخرها، آینده ها و آرزوهای یک 

خانواده را در خود ببلعند.
در فقدان تدابیر ایمنی و بی توجهی به هشدارها، این آبگیرها به دامگاهی خاموش تبدیل 
شده اند؛ جایی که قدم گذاشتن بی اجازه یا کنجکاوی و بی دانشی نوجوانان و جوانان می تواند 
پایان تلخی رقم بزند. صدای خنده  و بازی های کودکان، کافی است فقط چند ثانیه رنگ هراس 

بگیرد تا اندوه، جایگزین شادی شود و خانواده ای را داغدار کند.
گرچه برای کمک به زمین های تشنه پدید آمده اند، اما بی توجهی  استخرهای کشاورزی ا
به خطرها و نبود امکانات ایمنی، آن ها را در یک چشم به هم زدن به صحنه  حادثه ای مرگبار 
بدل می کند؛ حادثه ای که تنها با لحظه ای بی احتیاطی، زندگی را به کام تلخی می کشاند و 
خاطره ای تلخ بر دل ها می نشاند. بر اساس آمار منتشر شده توسط رسانه های رسمی در سه 
ماهه نخست سال ۱۴۰۳، در مجموع ۲۸۳ نفر بر اثر غرق شدگی در کشور جان خود را از دست 
داده اند. در این مدت ۲۲۴ نفر از قربانیان مرد و ۵۶ نفر زن بوده اند. بر اساس همین گزارش ها، 
استخرهای کشاورزی پس از رودخانه ها در رتبه دوم حوادث مرگبار ناشی از غرق شدگی قرار 
دارند. این موضوع نشان می دهد که همچنان استخرهای کشاورزی یکی از مهم ترین عوامل 
مرگ بر اثر غرق شدگی در ایران محسوب می شوند. بیشترین آمار نیز در خرداد ماه به ثبت 

رسیده است که ۱۲۶ فوتی در یک ماه گزارش شده است.
این آمار نه تنها عدد، بلکه روایتگر رنج و از دست دادن برای خانواده های زیادی است که 
گوار از دست داده اند. بررسی جزئی تر آمار نشان می دهد  عزیزان خود را در این حوادث نا
که گروه سنی زیر ۱۸ سال، آسیب پذیرترین قشر در برابر غرق شدگی در استخرهای کشاورزی 
گاهی بخشی در میان این گروه سنی  هستند. این موضوع ضرورت تمرکز بیشتر بر آموزش و آ
و خانواده های آن ها را دوچندان می کند.استخرهای کشاورزی که در جهت ذخیره و تأمین 
ع ساخته می شوند، در نبود رعایت نکات ایمنی، می توانند به محل  آب برای آبیاری مزار
گوار و حتی مرگ آور بدل شوند. با شروع فصل گرما و افزایش تمایل به شنا،  وقوع حوادث نا
بی احتیاطی برخی شهروندان و به ویژه نوجوانان و جوانان، هرسال تکرارِ حوادث غرق شدگی 
در این استخرها را رقم می زند؛ اتفاقاتی که اغلب پایان تلخی دارند و خانواده ها را داغدار 
می کنند.محمد دریایی، معاون آموزش و پژوهش استان یزد به »شهروند« می گوید: در این 
خصوص هشدار داده است که استخرهای ذخیره آب کشاورزی، به ویژه نوع ژئوممبران، 
نسبت به استخرهای سیمانی دارای خطرات بیشتری هستند. این استخرها نه تنها فاقد پله 
برای خروج اضطراری هستند، بلکه لبه ای برای نگه داشتن فرد و جلوگیری از غرق شدن نیز 
ندارند. علاوه بر این، سطوح استخرهای ژئوممبران بسیار لغزنده بوده و هرگونه تلاشی برای 
خروج یا نجات را دشوارتر می کنند؛ بنابراین حتی افراد بالغ نیز ممکن است در صورت عدم 

رعایت نکات ایمنی، اسیر این دام خاموش شوند.
او می گوید:بر اساس تجربیات امدادگران، کشاورزان به منظور ذخیره آب و روان آب ها، 
گاهی و بی توجهی به خطرات، زمینه ساز بروز حوادث  این استخرها را احداث می کنند، اما ناآ
گواری است که عمدتاً منجر به مرگ می شود. مطابق آمارها و مشاهده های میدانی،  نا
بخش عمده این حوادث تلخ برای نوجوانان و جوانان رخ می دهد، گروهی که اغلب به دلیل 
هیجان، کنجکاوی یا غفلت، خطر استخرها را جدی نمی گیرند.او  ضمن بیان اهمیت ایمنی 
کید می گوید: خانواده ها باید به طور جدی مراقب فرزندان  در استخرهای کشاورزی، تأ
خود بوده و به آن ها آموزش دهند که هرگز در مکان های ممنوع و غیرایمن مانند سدها، 
آبگیرها، کانال های آبرسانی و روخانه ها و به ویژه استخرهای کشاورزی شنا نکنند. همچنین 
لازم است این هشدارها را به دیگران منتقل کنند تا فرهنگ پیشگیری از حوادث در جامعه 

نهادینه شود.

توصیه ها و هشدارها 
در همین راستا، مجموعه ای از نکات ایمنی برای کاهش خطرات و پیشگیری از تکرار این 

تراژدی ها باید رعایت شود:
ایجاد حریم ایمن: استخرهای کشاورزی باید دارای فنس و حفاظ تا ارتفاع دو متر باشند تا 
از ورود افراد غیرمجاز، به ویژه کودکان، جلوگیری شود.نصب تابلوهای هشدار: نصب علائم 
هشدار دهنده در هر چهار سمت استخر و اطلاع رسانی مناسب درباره خطر غرق شدگی 
ضروری است.ایجاد جان پناه و تجهیزات خروج اضطراری: جان پناه در کناره ها و نردبان های 

شناور و ثابت در داخل و اطراف استخرها به طور استاندارد نصب شود.
 استفاده از تجهیزات نجات: طناب های نجات دهنده به صورت طولی، عرضی و ضربدری 
و تیوپ های بادی در فواصل ۱۰ متری در امتداد استخر قرار داده و ثابت شوند تا افراد در مواقع 
اضطراری بتوانند از آن ها استفاده کنند.اجرای استانداردهای سازه ای: مطابق با مصوبات و 
بخشنامه های قانونی، استانداردهای حفاظتی باید برای ساخت هر نوع استخر اعم از بتنی و 
ژئوممبران اجرا شود. هر استخری که عمق آن بیش از ۱۵۰ سانتیمتر است، ملزم به رعایت این 

موارد است و این وظیفه اساساً بر عهده مالکان و بهره برداران استخرهاست.

افتتاح نخستین خانه هلال در مجتمع شوراهای حل اختلاف 
رشت

نخستین خانه تخصصی هلال در مجتمع شوراهای حل اختلاف و دادگاه های صلح 
رشت افتتاح شد.

حضور  با   ، کشور دادگستری های  مجموعه  در  هلال  تخصصی  خانه  نخستین 
حجت الاسلام والمسلمین میرمحمدی معاون قضائی رئیس کل دادگستری استان در 
امور شوراهای حل اختلاف و تعدادی از مسئولان قضائی و امدادی استان در مجتمع 

شورای حل اختلاف و دادگاه های صلح رشت افتتاح شد.
گیلان در امور شوراهای حل اختلاف  کل دادگستری استان  معاون قضائی رئیس 
استان در این مراسم ضمن تقدیر از تلاش های جمعیت هلال احمر گفت: ایجاد این خانه 
تخصصی گامی مهم در ارتقای سطح آمادگی قضات، کارکنان و مراجعان در مواقع بحرانی 

است و می تواند به عنوان الگویی موفق در سطح کشور گسترش یابد.
گفتنی است؛ خانه هلال مجتمع شورای حل اختلاف رشت، علاوه بر آموزش های 
تخصصی امداد و کمک های اولیه، اجرای مانورهای آمادگی و فعالیت های داوطلبانه را نیز 
در برنامه خود قرار داده و بستری مناسب برای مشارکت فعال کارکنان دستگاه قضائی در 

برنامه های امدادی و بشردوستانه فراهم کرده است.

ح سولفورینو گزارش می دهد »شهروند« از درخشش ایران در طر

 داوطلب هلال احمر در فهرست طلایی 
ایده های نجات دهنده زمین

 ] ملیحه محمودخواه[  در روزگار بحران های جهانی، از گرمایش زمین تا پدیده مرگبار زباله های تکنولوژیک، آنچه جهان را به سمت بهبود و اصلاح سوق می دهد، 
نه سرمایه های عظیم و نه فناوری های خارق العاده،  بلکه عزم و مسئولیت پذیری شهروندان همین کره خاکی است. در این میان، جوانان نقشی اساسی و محوری 

، نه به مرزهای وطن که به جهان انسانی می نگرند و وظیفه خویش را همگانی می دانند. ایفا می کنند؛ جوانانی که با دیدی فراگیر
یکی از این چهره های درخشان، ستایش حلیمی است، جوان ۲5 ساله قزوینی،  کارشناس ارشد روانشناسی و داوطلب پرتجربه جمعیت هلال احمر استان قزوین  
کادمی سولفورینو )زیرمجموعه فدراسیون صلیب  که به واسطه ایده ای خلاقانه و عملی، متعلق به بازیافت پسماندهای الکترونیکی، به یکی از چهره های منتخب آ
خ و هلال احمر جهانی( بدل شد؛ جایگاهی که پس از غربالگری هزاران ایده از سراسر جهان، حلیمی را در کنار 9 تیم دیگر به خط پایان یک رقابت جهانی رساند. سر

سوژه روز

خبر کوتاه

کادمی  سال گذشته، آ
سولفورینو بعنوان 

بازوی پژوهشی و نوآوری 
فدراسیون بین المللی 

 ، خ و هلال احمر صلیب سر
با هدف یافتن راهکارهای 

نوآورانه برای بحران های 
جهانی به ویژه تغییرات 
اقلیمی و آلودگی ناشی 
از پسماندها، فراخوانی 
بین المللی منتشر کرد. 

از میان کشورهای عضو 
جمعیت هلال احمر 

خ، هریک  و صلیب سر
فراخوان می شوند تا 

ایده ها و راهکارهای جوانان 
داوطلب خود را در قالب 

پروژه ارسال کنند

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا

  ســتایش حلیمی با پروژه نوآورانه جمع آوری ۳۰۰ کیلوگرم پســماند الکترونیکــی و تبدیل آن به یک الگوی 
ح برتر جهان در رویــداد بین المللی Limitless قرار گرفت موفق، در میــان ۱۰ طر

در بخش هــای اجرایــی طــرح ، دغدغــه اصلــی، جلــب 
از  یکــی  کــه  چــرا  اســت.  بــوده  عمومــی  مشــارکت 
موانــع اساســی، بــاور و رفتــار روزمــره مــردم و صاحبــان 

اســت. الکترونیکــی  پســماندهای 
محمــد ریاحــی، داوطلــب هــال احمــر اســتان کرمــان 
و همــکار پــروژه  بــا صراحــت بــه موانــع طــرح  اشــاره 
می کنــد و مــی گوید:اغلــب شــهروندان، پســماندهای 
الکترونیکــی را نــه زبالــه می داننــد و نــه کالایــی قابــل 
قدیمــی’  ‘یادگاری هــای  بلکــه  مجــدد؛  اســتفاده 
خانــه هســتند کــه نــه اســتفاده می شــوند و نــه بــه 
محیــط زیســت بازمی گردنــد. ایجــاد پــل ارتباطــی بیــن 
آمــوزش همگانــی،  مــردم و مراکــز رســمی، مســتلزم 

اســت انگیزه بخشــی  همچنیــن  و  آگاهی بخشــی 
در تجربــه میدانــی ایــن تیــم موفــق، بــا اطاع رســانی 
شــهری،  خدمــات  مراکــز  و  رســانه ها  مــدارس،  در 

بگذارنــد: بنیــان  را  جدیــدی  فرهنــگ  توانســته اند 
ــا اولاً مــردم را از اثــرات مخــرب دفــع  مــا تــاش کردیــم ت
 فرآینــد تحویــل پســماندها 

ً
نادرســت، آگاه کنیــم، ثانیــا

را برایشــان ســاده و مقــرون بــه صرفــه کنیــم. ســپس 
مراکــز تفکیــک رســمی را بــه عنــوان حلقــه آخــر امنیــت 

ــم. ــنهاد دادی ــت محیطی پیش زیس
ریاحــی  تاکیــد مــی کنــد کــه توانســتیم  بیــش از ۳۰۰ 
کیلوگــرم پســماند قابــل بازیافــت را جمــع آوری کــرده و 
ــا بیــش از  ــن کار ب ــرای ای ــمی وارد کنیم.ب ــه رس ــه چرخ ب
۵ مدرســه و مرکــز آموزشــی همــکاری مســتقیم ایجــاد 
در  محــدودی  رســانه ای  کارزار  توانســتیم  و  و  کردیــم 

ســطح محلــی راه انــدازی کنیــم .
او  توضیــح می دهد:تعامــل عملی با دیجی کالا، اســنپ 

ماســت.  آینــده  اهــداف  از  یکــی  پلتفرم هــا  ســایر  و 
اگــر بتوانیــم پاداش هایــی هرچنــد کوچــک، یــا حتــی 
تخفیف هایــی بــرای افــراد شــرکت کننده لحــاظ کنیــم، 
ایــن رونــد می توانــد تــا ســطح کشــوری تعمیــم یابــد.

ح قابل تعمیم است؟ آیا طر
حتــی  و  اســتان  مرزهــای  بــه   ، پــروژه  عملــی  وجــوه 
آن، حمایــت  کشــور قابــل تعمیــم اســت امــا لازمــه 
اســت.او  مختلــف  نهادهــای  سیســتماتیک 
چشــم اندازی روشــن برای زنجیره جمع آوری و بازیافت 
پســماندهای الکترونیــک در کشــور ترســیم می کنــد 
و مــی گویــد: مدیریــت پســماند الکترونیــک، اگــر بــه 
اســتانداردهای بین المللــی برســد، می تواند دســت کم 
دو بحــران جــدی را مهــار کنــد: یکــی کاهــش ســطح 
 بــا ســامت چند نســل پیوند 

ً
آلاینده هــا کــه مســتقیما

دارد و دوم صرفه جویــی عظیــم در تامیــن مــواد اولیــه 
ارزشــمند بــرای صنایــع کشــور.همکاری با شــرکت های 
فنــاوری، شــهرداری ها، مــدارس و رســانه ها، از جملــه 
برنامه هــای آتــی هســتند کــه مــی تواننــد موفقیــت تیــم 
را بیشــتر کننــد. ریاحــی  می گوید:نــگاه مــا شــکل دهی 
پــروژه  یــک   

ً
صرفــا نــه  دانش بنیــان،  اســتارتاپ  یــک 

داوطلبانه کوتاه اســت. اگر اکوسیســتم کشــور از ایده 
حمایــت کنــد، قابلیــت فراگیــر شــدن آن در کل ایــران 
وجــود دارد.او معتقــد اســت  بــرای ســاختن آینده، تنها 
کافــی اســت از گوشــه ای آغــاز کــرد، بــه بحــران حســاس 
بــود، و تیمــی هماهنــگ ســاخت؛ هــر قــدم کوچــک، 
ــی  ــل توجه ــد قاب ــا ح ــر را ت ــران بزرگ ت ــک بح ــد ی می توان

کاهــش دهــد.

از ایده تا تجربه زیسته 


